¹¹La concesión de fuero va acompañada de la delimitación del término de Castrotorafe, y a esta fijación de términos podemos añadir la de Pías y de Vilanova después de que se hubieran realizado las oportunas investigaciones (1226, 2,26, 2,29 y 1209, 2,30).

LOS MOTIVOS Y SU FORMULACIÓN

Las donaciones reales a la Orden y a otras comunidades religiosas se hacen porque así lo exige el oficio de rey católico: "Catholicorum regum officium esse dinoscitur religiosas personas diligere, venerari et largis ditare muneribus, et eos precipue qui, abiectis secularibus concupiscenciis pro deffensione Christianitatis contra inimicos Crucis semper militare sancto statuerunt proposito", en documento de Fernando II por el que entrega a los santiaguistas el castillo de Alconchel, "ultra Badallocium, apte situm ad expugnandos Christi inimicos" (1171, 4,36); la finalidad militar no aparece normalmente y la fórmula se simplifica: compete al rey "sancta loca et religiosas personas diligere ac venerari et eas largis ditare muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare ut dando terrena adipisci mereatur eterna", según Fernando II (1176, 2,20); la misma justificación se encuentra en otros documentos del monarca fechados en 1176, 1181, 1184¹² y 1185; por el primero, el rey confirma las donaciones hechas a la Orden antes del concilio o cortes de Benavente en las que fueron anuladas todas las donaciones reales (3,6) y en el último, para conseguir la salvación del alma y compartir los méritos de la oración de los freires ("pro servicio quod Deo cotidie faciunt cuius partem dono isto desidero promereri") y por amor del maestre Fernando Diaz "qui michi in quantum potet intendit servire" da a la Orden la heredad y el castillo de Sobrescovio (1,40). Fórmula semejante utiliza Fernando II al dar a la Orden los lugares de Valduerna y Villafáfila para que en ellos se sitúe la cabeza de la Orden: "attendentes quod vos... locum qui sit caput ordinis vestri et domus principalis ad quam convenire et ubi capitulum sollempnius debeatis celebrare et eam in regno nostro facere firmiter promittitis, ideo facimus cartam donationis domui qui in regno nostro caput ordinis vestri construatis... ut in regno nostro caput scilicet principalem domum vestri ordinis construatis... Hanc autem donationem

¹²La fórmula es algo distinta: "Catholicum decet principem sancta loca hac personas religiosas diligere et venerari et pro eorundem nunciis ipsas in suo iure consuetudo ampliis ditare muneribus et largis ampliare beneficiis ut dantes temporalia, eterna premia consequantur...ob remedium anime mee et parentum meorum et de interventio et consilio procerum curie mee pro bono servicio quod michi fecistis et pro eo meliori quod Deo iugiter exhibetis, cuius partem hoc dono desidero promereri..." (4,2).

facimus... ob remedium animarum nostrarum et de rogatu et consilio nobilium curie nostre pro debito et convenientia quam ad honorem vestrum in regno nostro semper conservare debeatis, in regno nostro principalem domum, id est caput tocius ordinis vestri, construatis" (1181, 3,4).

Alfonso IX utiliza la fórmula antes citada en algunos documentos, con pequeñas variantes: en 1195 da Barruecopardo y Palomero a la Orden porque "Regis catholici interest religiosos ordinis diligere ac venerari et eos in sua iusticia confovere et suis beneficiis et possessionibus ampliare ut temporalia largiens eterna premia valeat adipisci", para conseguir la salvación y "quia in orationibus et beneficiis eiusdem ordinis partem, Domino annuente, desidero promereri" (4,1); en 1203, en donación a la Iglesia de Santiago, señalará que "inter cetera que magis implent officium, primum et principium est quod vere est regnare Deo servire et eo sacrata loca reverenter honorare hac beneficiis augere, benemeritos etiam dignis donare retributionibus et alios ad promerendum invitare, illa etiam que sanctis locis a suis sunt antecessoribus preconcessa concedere et robore et termino perpetuo statuere et confirmare" (4,35); en otra ocasión dirá que es propio de los reyes "venerabilibus locis et religiosis personis pacem et quietem tribuere, iura suis illesa servare et de affluentibus liberalitatis regie copiose dictare" (1229, 1,1); fórmula idéntica puede verse en la donación de la villa y castillo de Montánchez aunque en este caso, además de cumplir con una obligación, Alfonso IX pretende pagar los servicios prestados y los que espera recibir, tanto en el orden espiritual como en el material para que hereden el reino sus hijas Sancha y Dulce: los beneficiados por la donación deberían "facere pacem et guerram et treugas ex ipso castello et villa pro me et predictis filiabus meis et prole earum vel alterius si alia prolem non habuerit, prole inquam que regnum Legionem obtinuerit... Tenemini etiam recipere in iam dicto castro et villa homines vasallos meos et predictarum filiarum nostrarum et prolis earum vel alterius sicut dictum est..." (1230, 4,16 y 4,17, confirmación de Fernando III).

También los particulares pueden utilizar fórmulas semejantes a las de los monarcas: "Inter cetera que decorare videntur, summa et precipua virtus est sancta loca et religiosas personas diligere et venerari et eas largis dictare muneribus atque in prediis et possessionibus ampliare"¹³, escriben Nuño Aloitz y su mujer María Ovéquiz tras dar a la Orden una serie de

¹³Se repite literalmente la fórmula en documento particular de 1181 (4,37).

bienes e ingresar en ella para asegurar la salvación eterna: totum vobis et Deo damus et concedimus, et Ordinem Milicie Sancti Iacobi et vestre accepimus ut iam non militemus nec pugnemus huic seculo set militemus et pugnemus una cum omnibus qui in Ordine militant et pugnant ut accipiamus coronam inmarcessibilem et remunerationem a Domino Ihesu Christo..." (1177, 4,8). Lo mismo indican con palabras distintas los herederos del monasterio de Villar de Donas que lo dan a la Orden porque "devotorum Deo fidelium studiosa debet esse intentio ecclesiarum statum semper in melius reformare"¹⁴ (1194, 1,23).

A la razón de quien da se añaden, como hemos visto, los méritos de quien recibe: "Regie dignitati convenit aliquem sibi bene fideliter servientem donis remunerare", declara el emperador Alfonso VII en donación a Fernando Oduáriz (1151, 1-27) en la que reconoce de forma expresa el "bono et fideli servicio quod michi fecistis in partibus sarracenorum atque christianorum..." mientras que Fernando II paga servicios familiares: "pro bono servicio quod tu michi fecisti et parentes tui", en donación de un realengo (1,3, doc. de 1167) o señala que "equitati et iusticie convenit ut ei quisquis beneficiat qui sibi fideliter servit", en el momento de premiar el "feele servicium que michi fecisti et facis" prestado por Nuño Gontínez "qui de mea creatione es" (1180, 1,12); de 1235 es la donación a la Orden de la villa de Hornachos "pro multis et magnis serviciis que michi fideliter exhibuistis et cotidie exhibere non cessatis" (4,40)... En ocasiones se concreta el servicio prestado: "pro equo cum quo bellatus fui quando fuit bellum de Portugal cum rege Sancio et fuit equus ille apreciatus quingentos morabetinos" (1181, 3,6), o como en la donación de Medellín por Fernando III: "pro multis itaque et magnis serviciis que michi fecistis et maxime quare Rodericus comendator de Montanches et fratres servierunt michi in adquisicione de Medellín..." (1235, 4,24). A los servicios recibidos se añaden los que el donante espera recibir: "pro servitio quod mihi domnus Gunçalvus Roderici predicti Ordinis magister et ipse ordo faciunt et sunt facturum et quia in orationibus..." en texto de 1200 (1,4); "pro servicio quod michi fecistis et ut de bonis et orationibus que in Ordine... exhibentur... partem michi valeam promereri", según Alfonso IX (1229, 1,1)...

¹⁴Ut non solum in temporalibus earum successibus diligenter invigilent veruntamen in spiritualibus sanctitatis augmentum per eos suscipient. Esse enim in virtute et non perficere retro abire est, quare ambulandum est de virtute in virtutem ut Videas Deus deorum in Syon", añade el texto.

Al "porqué" sigue el "para qué", concretado casi siempre en el deseo de salvar el alma, invocado en numerosos documentos reales y particulares con fórmulas como "ob remedium anime mee et animarum parentum meorum" y similares; en algunos casos se explica que la donación se hace para recibir "merces copiosa" en el otro mundo de acuerdo con el dicho evangélico "Date helemosina et omnia munda sunt vobis" (1181, 1,19), en otros se justifica la donación "pro amore Dei et animarum nostrarum remedium et ut patribus et matribus nostris et universis parentibus nostris defunctis ad animarum suarum prosit medelan et nobis futuram proficiet ad salutem" (1181, 1,24), o se indica, con fórmula ya conocida, que "libenter debemus terrena dare ut possimus celestia comparare" (1188, 4,7 y 4,20). A veces se indica la finalidad del donativo, el destino que ha de darse a los bienes recibidos: "pro remedio anime mee et patris mei ut sit in ea dilecto omni et proximi pro substantia pauperum peregrinorum et hospicium", según declaran la reina Urraca y su hijo Alfonso al dar una alberguería a Salvador Fernández (1118, 2,27); en otras ocasiones se añade a la salvación del alma el amor a la Orden: "pro amore Dei et remissione peccatorum meorum et animabus patris et matris mee et pro bona voluntate quam habeo erga Ordinis Milicie beati Iacobi", en donación efectuada a la Orden en 1198 (2,31), se habla de los beneficios recibidos: "pro anime mee remedio et multo bono quod michi faciunt" (1204, 2,18), o se incluye entre las beneficiarias las almas de "aquellos con quien lo ganamos" (1,10, doc. de 1232).

Mientras en la mayoría de los casos predomina el temor al infierno, en alguna ocasión junto al deseo de salvar el alma se justifica la donación por razones positivas: "quoniam omnia pretereunt preter amare Deum", es decir "pro amore Dei Patris omnipotentis et Beate Marie semper Virginis et omnium sanctorum" (1186, 1,30 y 1,43), o por "amore Christi Filii Dei vivi et eius gloriosissime matris et ob remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum" (1188, 1,32 y 1,57).

El amor conyugal está presente, como es lógico, en la entrega de arras: así, por ejemplo, en 1176, Fernando Gutiérrez da a su "dulcissime atque amantissime uxore Elvira Fernández, quoniam decet quemque fidelis uxorem suam diligere et muneribus dotis honorare" (1,36); más lacónico es Rodrigo Pérez cuando da las arras "vobis karissime uxori mee Sancie Petri" (1198, 2,19) distinta de la Sancha Pérez que da los bienes recibidos en arras o comprados junto con su marido "pro remedium anime mee et pro remedio anime Sancii Vermudez, viro meo, cum quo adquisivi eam"